farà manco caro quando io intenderò che la abbia cacciato via l' Odone , et che la toglia ella il carico di quella lettura sapendo , che de quì danno , et defonor grandissimo glie n' abbia a seguire. danno dico perchè togliendoli V. S. quel luogo , egli non è homo da trovar più ricapito in una tal Città qual è Bologna . et defonor grande gli farà poi per le cose , et melensagini sue , che V. S. scoprirà contra de lui alli suoi scholari . Io desidero con tutto il cuore che toglia questa lettura più presto , che ogn' altra per confusione di questa bestia , et per honor suo et mio ; che dove io posso non mancherò di ajutarla con tutte le mie forze ; et mi farà molto caro udir per la prima sua , che la tenga questa opinione . Io mi persuado , che tra li scholari , che odono l' Odone , non può essere che non ve ne sia alcuno amico di Vostra Sign. , et però la prego che la usi ogni arte de intender quello che egli dice , et tratta contra di me , perchè quello scholare , che io raccomandai alla S. V. , è il più delle volte più intento al vino ( per dirgliene il vero ) che alla letione . Altro hora non ho che dirle , se non darle nuova , che la Vigilia del Natale passato si compì di stampare l' ultimo libro del mio Dioscoride , et hora si stampano le Tavole , et la Epistola nuncupatoria al Sermo Re de Romani in la quale ho fatto honoratissima memoria della S. V. , come ella sentirà presto presto , et potrà vedere , et leggere da se stessa , et meritamente , che in vero le  
parti

parti sue sono da essere lodate, et celebrate da tutto il mondo, et così me le raccomando, et ofro in quanto posso, et vaglio.

Di Goritia alli 27. di Decembre 1553.

*Deditissimo*

P. Andrea Matthioli.

*Magn. & Eccmo Sig. mio.*

**C**ON grandissimo piacere ho inteso per la sua ultima il suo felice ritorno dai Monti, et il magnifico thesoro de Semplici riportato; ma grandissimo dispiacere ho preso, che alla venuta sua di Venezia V. S. fosse così stanca, et afflitta (il che molto ben li credo) dal camino, che non gli bastasse l'animo di arivare a Goritia, dove venendo la maggior parte per mare, enno sol qualche miglia per terra. L'averia potuto venir senza molto descomodo, et quì poi non li farebbono mancati mezzi di refocillar et el corpo, et l'animo forse meglio che ella abbia fatto in tutto questo viaggio. Imperochè a viva voce averebbe da me inteso la mia opinione sopra li Semplici già più tempo mandatimi, et m'avrebbe sollevato dal peso di scrivergliene a lungo, come ho desiderato fare già più tempo; anzi deliberato di farlo, harebbe anchora provato, se il Matthioli sviseratissimo suo sa far conto delli amici, et come li fa trattare, anzi co-